## **Brookfield**

## "FOI DISPENSADA A DIVULGAÇÃO DE UM PROSPECTO PARA A REALIZAÇÃO DESTA OFERTA"

ANÚNCIO DE INÍCIO DA OFERTA PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO PRIMÁRIA DA NONA EMISSÃO DE COTAS DO ENERGIA SUSTENTÁVEL FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA CNPJ nº 32.652.445/0001-42

A BRKB DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., com sede na Av. das Nações Unidas, nº 14.261, Ala B, 20º Andar, Vila Gertrudes, CEP 04794-000, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.923.111/0001-29 ("Coordenador Líder") vem, por meio do presente anúncio de início ("Anúncio de Início"), comunicar o início da distribuição pública, realizada sob o rito de registro automático previsto no Artigo 26 e seguintes da Resolução da CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme alterada, no montante de até 417.000.000 (quatrocentas e dezessete milhões) de cotas ("Cotas"), correspondentes a frações ideais do patrimônio líquido do ENERGIA SUSTENTÁVEL FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.652.445/0001-42 ("Fundo"), administrado pela Brookfield Brasil Asset Management Investimentos Ltda., com sede na Av. das Nações Unidas, nº 14.261, Ala B, 20º Andar, Vila Gertrudes, CEP 04794-000, São Paulo/SP inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.885.392/0001-62 ("Administrador").

As Cotas terão um preço de emissão e integralização equivalente a R\$1,00 (um real) por Cota, representando o montante total de R\$ 417.000.000,00 (quatrocentos e dezessete milhões de reais). Maiores informações sobre o Fundo, este Anúncio de Início e os demais documentos da Oferta poderão ser obtidas nos sites do Coordenador Líder e da CVM descritos abaixo:

- (i) Administrador https://www.brookfield.com/documentos-de-conformidade
- (ii) Coordenador Líder www.brkbdtvm.com.br
- (iii) CVM

https://www.gov.br/cvm/pt-br (neste website, no "Menu", clicar no link "Principais Consultas", clicar em "Ofertas Públicas", clicar em "Ofertas de Distribuição", em seguida em "Ofertas em Análise", clicar no valor referente à coluna "Primárias", na linha "Quotas de Fundos de Investimento em Participações", localizar o "ENERGIA SUSTENTÁVEL FUNDO DE INVESTIMENTO EM PARTICIPAÇÕES MULTIESTRATÉGIA" e, então, clicar no documento desejado).

São Paulo, 17 de fevereiro de 2023.

BRKB DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. Coordenador Líder

BROOKFIELD BRASIL ASSET MANAGEMENT INVESTIMENTOS LTDA.
Administrador